
Předm luva nakladatele 5 

Předm luva autorky 6 

Výživa, to  j e  zdraví n eb o  n em oc  
7

Výživa 9
O  význam u sp rávného  složení 

stravy při léčení nem ocí 
p řírodním i m etodam i 9 

C holestero l -  náš nepřítel 17
13 anticholestero lových  rad  19

Pro každ éh o jiná d ieta  21
C o nám  prospívá? 23 
Kolo potrav in  24 
V itam íny -  cihličky života 25 
Kvasnicová k ú ra  26 
Byliny a v itam íny 26 
Pozor na skorbut! 27 
Z d ravé  b ioelem enty  28 
Je nezbytné jíst zeleninu! 29 
Klíčky a o truby  31 
D obrá  voda zdrav í dodá! 32 
Sleduj, co jíš! 32
14 zásad sp rávné výživy 33 
Je nechu tenstv í nem oc? 33 
D ieta  pro  nem ocné 34 
Pozor -  nadváha! 35 
Byliny na „p lné břicho“ 37 
Když tráp í zácpa 38
Po o travě 39
Výživa v době těh o ten stv í 40 
Výživa kojící m atky 41 
Čím krm it m rň a ta  43 
Jak živit školáka? 44 
C o děla t s „nejed líkem “ ? 45 
D oceňujm e bylinné čaje 46

L épe předcházet n ež léčit 49
Jak postupovat při vředových 

chorobách? 51 
Jak  pom oci já trů m ?  52 
Ž lučové kam eny 55 
Skleróza -  skrytý nepřítel 56

Byliny p ro ti vysokém u tlaku 57 
Jak se och rán it p řed  chorobou 

věnčitých tepen?  58 
Když onem ocní ledviny 59 
R evm atizm us ne jedno  jm éno  má 

60
Pro tirevm atická  kú ra  61 
H ořčičný po lštá řek  62 
Jak odstran it zbytečné usazeniny? 

62
Z án ě t dutin  63 
A ch. ty nervy 64 
M ůj poh led  na neu rózu  65 
Když trá p í š títná  žláza 65 
R ady pro  d iabetiky  66 
L upénka  a d ie ta  67 
Pom oc při roz tro u šen é  skleróze 

68
Bolestivý pásový o p a r 69 
A ném ii lze zab rán it 70 
N epodléhejm e nachlazení 71 
Byliny na nachlazení 72 
Pozor -  chřipka! 73 
O tužovat nebo s to n a t 74 
Byliny snižující horečku  75 
R ady při bo lestech  hlavy 76 
Pom oc při m igréně 78 
Jak se b rán it únavě 78 
R ady  na unavené nohy  80 
Salát p ro  unavené 80 
Bylinné p ro střed k y  na posílení 

81
„Ž enské“ byliny 82 
R ady  na výtoky 82 
A kné 83 
Péče o vlasy 84
Jak bojovat p ro ti hem oroidům ?

85
O  kávě, a lkoholu  a spánku  86
Čti, než si zapálíš 87
Bud' zdráv do pozdn ího  věku

88

K ořenit či nekořen it 91
K oření 93



Z elen in a  m ů že léčit 101
B ram b o ra  103 
C eler 107 
C ibule  108 
Č ervená řep a  112 
Č esnek 113 
K řen  115
M rkev  obecná 117 
Petržel 120 
Pór 122
Ř ed k ev  černá  124 
Ř edkvička  124 
Salát 125 
Š penát 127 
Z elí a kap u sta  129

U zdravující šťávy a olej 137
Jednoduché  šťávy 140 
M íchané šťávy 140 
Slunečnicový olej jak o  lék  146

O v o ce  m ů že léčit 147
A ngrešt 149 
C itrón  150 
Č erný  rybíz 153 
Č ervený  rybíz 155 
Jablečný ocet 157 
Jabloň 163 
T řešně 165 
Z ah rad n í jahody  167

K lasifikace bylin p od le  léčivých  
vlastností 169 

Byliny, jejich  vlastnosti a použití 
175

A lo e  177
A n d ě lík a  děhel 179 
A rn ik a  horská 182 
B ez černý 184
B říza bílá (b radav ičnatá) 186 
B říza pýřitá  186 
B ukvice lékařská  188 
H loh  obecný 190 
Chm el obecný 192

Jahodn ík  obecný 194 
Jalovec obecný 195 
Jírovec m aďal 201 
Jitrocel kop inatý  203 
Jm elí bílé 206 
K m ín luční 207 
K opřiva 209 
Kozlík lékařský  211 
L evandule  lékařská  214 
L ípa srdčitá  m alo listá  216 
L ípa velkolistá  216 
M ajo ránka zah rad n í 218 
M áta  p ep rn á  219 
M ateřídouška  úzkolistá  223 
M eduňka lékařská 224 
M ěsíček 227 
Pelargon ie  228 
Pelyněk p ravý  230 
Přeslička ro ln í 232 
P uškvorec obecný  237 
P ýr plazivý 240 
R yšavec šikm ý 242 
Ř ebříček  obecný 243 
Ř epík  lékařský  245 
S a tu re jka  zah rad n í 247 
Sléz lesní 249 
S m etanka lékařská  250 
Světlík lékařský  252 
Šalvěj lékařská 254 
Š ípková rů že  257 
T řezalka tečkovaná  259 
Tym ián obecný 263 
V achta tro jlistá  267 
Z im olez 268 
P řírodn í afrod isiaka  270

A p iterap ie  271
M ed 273 
V čelí tm el 274 
M ate ří kašička 276 
K větový a p lástvový pyl 277 
V čelí jed  278

B ylinné čaje a jejich  specifika  281
Bylinné čaje č. 1-č. 11 284



Prvky života 287
M akroelem en ty  a m ikroelem enty

289
D raslík (K) 289 
Fosfor (P ) 290 
H ořčík  (M g) 291 
C hlór (C l) 294 
Jód (J) 294 
K řem ík (Si) 298 
Lithium  (Li) 300 
M angan (M n) 300 
M ěď (C u) 301 
Selen (Se) 302 
Síra (S) 304 
Sodík (N a) 306 
V ápnik (C a) 307 
Z inek  (Z n) 309 
Ž elezo  (Fe) 311 
Spolupůsoben í b ioelem entů  

314 
D ublety  314 
Triplety 314

A rgiloterap ie 315

N ěkolik  užitečných rad 325
T ibetská d ieta  čili p okán í 327 
Jak úspěšně vyléčit nachlazení? 

327
K oupele a po lokoupele  328 
N apařovací p rocedu ra  328 
Čaje po čtyřicítce 329 
Skleróza -  k o rn a těn í cév 329 
Extrakty , sirupy, vína a oleje 

z čerstvých rostlin  332 
O bstipace 333 
M etoda dýchání brán icí 334 
Z ásady  dietické výživy při 

ledvinových kam enech  335 
Byliny na detoxikaci organism u 

po an tib io tikách  336 
Byliny na léčení p rosta ty  337

A kupresura chod idel 339
L éčebná m asáž chodidel 341

U p la tněn í reflexologie čili vědy 
o nepodm íněných reflexech 
v léčbě nem ocí a zdravotních 
obtíž í 343 

Technika m asáže 343 
R učn í m asáž 344 
M asáže au tom atické  m echanické

345
M asáže au tom atické  elek trické

346

O dstraňování toxických  látek  347
Ledviny 347 
M očovody 348
M očový m ěchýř a m očová trubice 

348
Látková přem ěna 349
Z uby  349 
H ltan  350 
Ž aludek  350 
D vanáctn ík  351 
Já tra  a žlučník 351 
Slinivka 353 
Tenké střevo  354 
T lusté  střevo  354 
Slepé střevo  355 
Srdce a krevní o b ěh  358 
Srdce 358 
K řečové žíly 361 
N ervová soustava 362  
H lava 362 
D u tina  čelní 364 
P á te ř 365 
K rk 367
Solar plexus 368 
Protilátky 369
Lym fatický systém  369 
N ovotvary  371 
Slezina 372 
M andle 373
H orm onáln í čili endokrinn í žlázy 

374
H ypofýza 374 
N adledviny 374 
Příštítná  tělíska 375



Štítná žláza 376 
Pohlavní orgány 377
I. Ž enské orgány -  vaječníky 

a vejcovody 377
D ěloha a pochva 378 
Prs 379
II. M užské orgány -  pohlavní úd 

380
N advarle 380 
C hám ovod 380 
P rostata  381 
D ýchací ústrojí 382 
H l tan  382
Průdušnice, průdušky a plíce 383
Sm yslové orgány 384
Oči 384
U ši 385
K louby 387
R am eno, ram enní kloub 387 
Kolena 388
Seznam  nejčastějších nem ocí 

a zdravotních obtíží 391
U pozornění týkající se výživy 

400
Z em ní zářen í a podzem ní 

pram eny 403 
Příklady nem ocí vyléčených  

reflexní terapií 413 
Postřehy a poznám ky týkající se 

používání akupresury 423

M asáž shiatsu 431
Základy  shiatsu 434 
M etody pro  dosažení zdraví 

a životní síly 438 
Příčiny celkové únavy a vyčerpání

438
Co lze učinit p ro ti únavě 439 
Proti pocitu těžké hlavy 442 
Proti únavě v oblasti kříže 443 
Proti ztuhlým  ram enům  444 
Proti únavě rukou 445 
Posílení žaludku 445 
Proti zácpě 451 
Při nespavosti 451

Posílení vnitřních orgánů pom ocí 
zákroků na prstech 452 

Pro  dobrou  kondici a dobrý pocit 
453

Pro zvýšení energie 453 
Proti vysokém u tlaku 454 
Proti nízkém u tlaku  455 
Pro posílení srdce 455 
Shiatsu a sexualita 459 
Zvýšení m užské pohlavní potence 

461
Jak působit proti ženské 

chladnosti 463 
U držení ženské přitažlivosti 463 
P ro  krásnější oči a proti únavě 

očí 464 
P ro  zvětšení prsou 465 
Proti problém ům  klim akteria 465 
L éčení různých nem ocí m etodou  

shiatsu 466 
Bolesti žaludku 466 
Snížení žaludku 469 
Rým a 471 
U cpaný nos 471 
C hrapot 471 
Bolest zubu 474 
Bolest hlavy 474 
Revm atism us 474 
R evm atické bolesti ram en 474 
R evm atické bolesti zad 475 
Krvácení z nosu 476 
Ztuhlý krk 476
Pohm ožděniny a vyvrtnutí 477 
Posunutí m eziobratlové destičky 

(ploténky) 478 
Žlučové kam eny 479 
Noční pom očování 480 
O šetřování nem luvňat 480 
Křivý krk 481 
Poškození krčních obratlů , 

tzv. „šlehnutí bičem “ 482 
Lokom oční choroby 482 
Z ánět vedlejších dutin nosních 

484
Písařská křeč 485


